
ATTO DD 196/A2102A/2020 DEL 27/11/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI
A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP

OGGETTO: Parziale modifica della DD n. 117 del 28/09/2020. Progetto TOP METRO, Bando Periferie,
intervento E1-CORV “Corona Verde”. Servizio di “Piano di animazione e Marketing”. CUP
J89C18000080001;  CIG 7822251.  Approvazione nuovo capitolato  di  gara  e  revoca  della
RDO 2674898.

Premesso che con determinazione dirigenziale n.117 del 28/09/2020 è stato approvato il capitolato tecnico
“Corona Verde: Piano di animazione e marketing” e in data 26/10/2020 è stata attivata, ai sensi dell’art.36
comma 2 lettera B), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., apposita procedura di gara RDO 2674898 “Corona Verde:
piano di animazione e marketing” attraverso il  Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, con
scadenza 30/11/2020;

Dato atto che il capitolato di gara pubblicato, al punto 7) prevede che la società aggiudicataria debba avere
una sede operativa sul territorio piemontese alla data di pubblicazione del bando; al punto 9) è richiesto
l’indirizzo della sede operativa sul territorio piemontese alla data di pubblicazione del bando; al punto 12) è
richiesta una dichiarazione attestante la presenza di una sede operativa sul territorio piemontese alla data di
pubblicazione del bando;

Preso atto della nota pervenuta in data 24/11/2020 da un operatore economico nella quale è stato evidenziato
che una delle condizioni poste ai punti 7) 9) e 12) del capitolato, relativa alla richiesta ai partecipanti di avere
una sede operativa sul territorio piemontese al momento della pubblicazione del bando, viola i principi di
libera concorrenza e di massima partecipazione degli offerenti, e la clausola della territorialità non può essere
criterio di esclusione degli operatori economici;

Ritenuto  di  accogliere  le  osservazioni  formulate  dall’operatore  economico  e  di  procedere  pertanto  alla
modifica della determinazione n. 117 del 28/09/2020 approvando un nuovo capitolato di gara, allegato alla
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (All 1 “Corona Verde: piano di animazione e
marketing);

Preso atto che la procedura MePA non consente di apportare modifiche ai documenti pubblicati nella RDO

Pag 1 di 4



n.2674898, e che si rende pertanto necessario procedere con la revoca della RDO 2674898 e la pubblicazione
di un nuovo bando di gara;

Ritenuto di approvare il Capitolato tecnico “Corona Verde: Piano di animazione e marketing” allegato 1 alla
presente determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale ai fini della sua approvazione;

Vista  l'urgenza  di  procedere  determinata  dalla  necessità  di  dover  completare  le  procedure  di  gara  con
determina di aggiudicazione ed impegno di spesa entro il 23 dicembre 2020, nel rispetto della nota pervenuta
dal Settore Risorse Finanziarie il 19/11/2020, considerato altresì che i fondi sono stati prenotati per l'anno
2020, e oltre la data sopra citata non sarebbe più possibile disporre delle risorse di cui alla prenotazione per
l’anno 2020 (Impegno n.10211 Cap.127580), come indicato nella dd n.117 del 28/09/2020;

Ritenuto pertanto di prevedere che il termine per la presentazione delle offerte non sia superiore a 15 giorni
dalla data di pubblicazione della nuova RDO;

Dato atto che la presente determinazione non comporta movimenti contabili

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la  Legge  n.  241  del  07/08/1990  "Nuove  norme  sul  procedimento  amministrativo"  e  la  legge
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia
di semplificazione";

• la  legge regionale  n.  23 del  28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18;

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia";

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, recante
misure urgenti in materia di sicurezza";

• il  decreto  legislativo  n.  165  del  30/03/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17;

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

• il  decreto  legislativo  n.  50  del  18/04/2016  "Codice  dei  contratti  pubblici"  con  particolare
riferimento all'art. 36 (Contratti sotto soglia);

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa con le
organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori,
forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione";

• la  D.G.R.  n.  1-4046 del  17/10/2016 "Approvazione  della  "Disciplina  del  sistema dei  controlli
interni";

Pag 2 di 4



• la  D.G.R.  n.  37-1051  del  21/02/2020  "Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione  e  della  Trasparenza  per  gli  anni  2020-2022  della  Regione  Piemonte";richiamata  la
determinazione dirigenziale n. 117 del 28/09/2020,

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa,

di  modificare la determinazione dirigenziale n.  117 del  28/09/2020 relativamente all’allegato 1 “Corona
Verde: Piano di animazione e marketing”;

di approvare, in sostituzione dell'allegato 1 di cui alla determinazione n. 117, il nuovo capitolato di gara,
allegato 1 “Corona Verde: Piano di  animazione e marketing”, parte integrante e sostanziale del  presente
provvedimento;

di  revocare  la  RDO  2674898  pubblicata  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  il
26/10/2020;

di pubblicare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera B), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., attraverso il Mepa, in
conformità di quanto disposto dall’art. 7 del Decreto Legge 52/2012, convertito in Legge 94/2012, una nuova
RDO contenente il capitolato di gara “Corona Verde: Piano di animazione e marketing”come modificato con
la presente determinazione dirigenziale ;

di prevedere che, per le motivazioni espresse in premessa, il termine per la presentazione delle offerte non sia
superiore a 15 giorni dalla data di pubblicazione della nuova RDO;

di dare atto che la presente determinazione non comporta movimenti contabili;

di disporre la pubblicazione della presente, ai sensi dell’art. 37 e dell’art. 23 comma 1 lettera b) e comma 2,
del D.lgs. n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione Trasparente.

Avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni ovvero proposizione di ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro 120 giorni dalla data di comunicazione  o di piena conoscenza dell’atto, ovvero l’azione
innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal
Codice Civile.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Pie-monte  ai  sensi
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 otto-bre 2010, n. 22 (Istituzione del
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte).

LA DIRIGENTE (A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni
esterne, URP)

Firmato digitalmente da Alessandra Fassio

Pag 3 di 4



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. capitolato_animazione_marketing_novembre_2020_defdef.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2020-11-27T11:47:56+0100
	ALESSANDRA FASSIO


	



